富政〔2023〕24号

三明市沙县区富口镇人民政府
关于印发《富口镇拓展延伸“五个美丽”推动生活美、经济美工作方案》的通知

各村（社区）、各有关单位：
为持续深化乡村“五个美丽”建设，积极推动“美丽”建设向“美丽经济”延伸拓展，现将《富口镇拓展延伸“五个美丽”推动生活美、经济美工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

三明市沙县区富口镇人民政府
                           2023年5月29日

富口镇拓展延伸“五个美丽” 推动
生活美、经济美工作方案

    为全面贯彻落实党中央、国务院关于实施乡村振兴战略决策部署，落实省市区关于乡村建设品质提升考核要求，根据《中共沙县区委扶贫开发成果巩固与乡村振兴工作领导小组办公室<关于印发拓展延伸“五个美丽”推动生活美、经济美工作方案>的通知》（沙委振兴办〔2023〕11号）精神，持续推进争优争先争效，做实做细乡村“五个美丽”建设，推动美丽建设向美丽生活、美丽经济转变，制定本实施方案。
1、 总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，按照全面实施乡村振兴战略部署，以建设宜居宜业和美乡村为目标，延伸拓展乡村“五个美丽”建设成效，既让农村美起来，更让农民富起来，吸引农民回流。结合高质量发展庭院经济试点、省级精品示范线建设等项目，力争到2023年底，全镇打造美丽庭院经济示范户1户以上。
2、 工作任务
（1） 资源整合，优势互补。立足区域自然禀赋生态优势，坚持从改造、完善、提升入手，把乡村“五个美丽”建设与乡村振兴示范线打造工作相结合，致力于打造一批“一院一景、一户一韵”的特色风格美丽乡村庭院。
[bookmark: _GoBack]（二）分类推进，周密部署。深度结合高标准农田建设、乡村振兴示范线建设等重点工作，打造美丽建设向美丽生活、美丽经济拓展延伸示范点。在郭墩村重点打造1户美丽庭院经济示范户——大富健家庭农场，结合梅子根咸鸭蛋产业创新庭院经济发展模式，开展蛋鸭加工、农产品销售等就业创业活动，与农户建立紧密利益联结机制，带动农户增收。
（三）部门联动，形成合力。充分发挥镇乡村振兴综合服务中心牵头抓总的作用，加强与妇联、统战、文旅等有关办站协作，共同推动“五个美丽”建设向美丽生活、美丽经济转变。鼓励引导党员、乡贤能人、包村干部等力量参与，切实将各方力量调动好、各类资源整合好。
（四）加强宣传，营造氛围。要综合利用五色志愿服务队、“富小暖”志愿服务活动、进村入户宣传等群众喜闻乐见的方式，持续推出典型示范，激发群众的主观能动性，引导群众自觉参与乡村“五个美丽”建设。
三、保障措施
（一）加强组织领导。要切实提高思想认识，把推动美丽建设向美丽生活、美丽经济转变作为乡村“五个美丽”建设重要内容牢牢抓在手上，精心谋划、周密部署，层层压实责任，确保工作落到实处。
（二）落实资金保障。构建多元化资金保障机制，加大镇级财政资金投入，创新资金投入方式和运行机制，推进基础设施各类资金整合和统筹使用。鼓励社会资本参与“五个美丽”建设、项目运营维护和服务。
（三）强化正向激励。制定并实施推动美丽建设向美丽生活、美丽经济转变工作已作为乡村“五个美丽”建设考核指标中的重要部分，并将纳入年终绩效考评内容。镇级将每季度组织有关办站开展实地核查，对实施成效好的村予以表扬并在乡村建设项目资金安排上倾斜支持。

三明市沙县区富口镇党政办公室          2023年5月29日印发
— 2 —